Pada dasarnya ulama fikih mengakui kedudukan wanita menjadi saksi dalam suatu

permasalahan. Namun, mereka berbeda pendapat tentang penerimaan kesaksian wanita

baik dari segi jumlah saksi maupun masalah yang diminta kesaksiannya. Melihat situasi

1Wahbah al-Zuhailī, al-Fiqh al-Islamī wa Adilatuh (Cet. III; Dimisyq: Dār al-Fikr, 1409 H/1989 M),

h. 556.
2Sayyid Sābiq, Fiqh al-Sunnah, Juz 3 (Cet. III; Bairūt-Lubnān: Maktabah Dār al-Kitāb al-‘Arabī,

1397 H/1977 M), h. 426.
3Ibn Elmi ASP dan ‘Abd Helim, Konsep Kesaksian (Hukum Acara Perdata di Peradilan Agama

Islam), (Malang: Setara Press, 2015), h. 6.

Kitab al-Mausū’ah al-Fiqhiyyah menyebutkan bahwa janin (bayi) apabila

mengeluarkan tangisan setelah keluar dari rahim ibunya maka bayi tersebut berhak

12Abū al-Fidā’ Ismā’īl ibn ‘Umar ibn Kaṡīr al-Dimasyqī, Tafsīr ibn Kaṡīr, Juz 6 (Cet. II; t.t.: Dār

Ṭoyyibah li al-Nasyri wa al-Tauzī’, 1420 H/1999 M), h. 11.
13Majma’ al-Lughah al-‘Arabiyyah, al-Mu‘jam al-Wasīṭ, Juz 2 (Cet. V; al-Qāhirah: Maktabah

al-Syurūq al-Dauliyah, 1432 H/2011 M), h. 992.
14‘Abd al-Razāq al-Ṣana'ānī, al-Muṣannaf, Juz 8 (Cet. II; Bairūt-Lubnān: Tauzī’u al-Maktabah

al-Islāmy, 1403 H/1983 M), h. 333.

18‘Abd al-Razzāq al-Ṣana'ānī, al-Muṣannaf, Juz 8. h. 334.
19Syams al-Dīn al-Sarakhasī, al-Mabsūṭ li Muḥammad ibn Aḥmad ibn Abī Sahl al-Sarakhasī. Juz

16, h. 144.
20Majma’ al-Lughah al-‘Arabiyyah, al-Mu‘jam al-Wasīṭ, h. 363.
21Abū al-Ṭayyib, ‘Aun al-Ma’bud. (Cet. III; Bairūt-Lubnān: Dār al-Kutub al-‘ilmiyyah, 1410

H/1990 H), h. 38.
22‘Abdurraḥman al-Jażīrī, al-Fiqh ‘alā al-Mażahib al-Arba’ah, Juz 4. (Cet. II; Bairūt-Lubnān: Dār

al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M), h. 219.
23Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Ḥajjāj al-Naisābūrī, Ṣḥahīh Muslim, h. 1076.